

SITUATION AU 30 JUIN 2016

| BILAN ACTIF   |                   | EXERCICE                    |                   | EXERCICE PRÉCÉDENT 2015     |                   |
|---|-------------------|-----------------------------|-------------------|-----------------------------|-------------------|
| (modèle normal)                                       |                   | Exercice clos le 30-06-2016 |                   | Exercice clos le 30-06-2015 |                   |
| ACTIF   | Brut              | Amortissement et provisions | Net               | Net                         | Net               |
| <b>Actif Immobilisé</b>                               |                   |                             |                   |                             |                   |
| <b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)</b>             | 49 483 268,12     | 21 752 159,91               | 27 731 108,21     |                             | 28 765 117,74     |
| * Frais préliminaires                                 |                   |                             |                   |                             |                   |
| * Charges à répartir sur plusieurs exercices          | 49 483 268,12     | 21 752 159,91               | 27 731 108,21     |                             | 28 765 117,74     |
| * Primes de remboursement des obligations             |                   |                             |                   |                             |                   |
| <b>IMMOBILISATIONS INCORPORÉES (B)</b>                | 139 548 121,61    | 113 917 033,82              | 26 231 087,79     |                             | 21 896 789,46     |
| * Immobilisation en recherche et développement        |                   |                             |                   |                             |                   |
| * Brevets, marques, droits et valeurs similaires      | 131 062 991,61    | 113 917 033,82              | 17 745 957,79     |                             | 13 411 659,46     |
| * Fonds commercial                                    |                   |                             |                   |                             |                   |
| * Autres immobilisations incorporelles                | 8 485 130,00      |                             | 8 485 130,00      |                             | 8 485 130,00      |
| <b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>                | 18 306 541 239,57 | 9 854 964 002,40            | 8 451 577 237,17  |                             | 8 564 443 061,01  |
| * Terrains  | 37 609 130,78     |                             | 37 609 130,78     |                             | 37 609 130,78     |
| * Contructions  | 9 463 309 999,28  | 4 684 485 685,10            | 4 778 824 314,18  |                             | 4 955 012 847,15  |
| * Installations techniques, matériel et outillage     | 5 314 065 192,66  | 4 236 016 235,01            | 1 078 048 957,65  |                             | 1 126 953 343,01  |
| * Matériel transport                                  | 423 367 887,91    | 406 106 884,88              | 17 261 003,03     |                             | 18 210 182,60     |
| * Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers | 487 324 153,82    | 416 560 341,23              | 70 763 812,59     |                             | 76 642 933,41     |
| * Autres immobilisations corporelles                  | 111 794 856,18    | 111 794 856,18              | 0,00              |                             | 0,00              |
| * Immobilisations corporelles en cours                | 2 469 070 018,94  |                             | 2 469 070 018,94  |                             | 2 350 014 624,06  |
| <b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)</b>                | 17 838 920,30     | 8 445 840,18                | 9 393 080,12      |                             | 9 761 709,39      |
| * Prêts immobilisés                                   | 2 875 005,30      | 1 404 429,48                | 1 470 575,82      |                             | 1 395 402,37      |
| * Autres créances financières                         | 8 538 895,00      | 4 092 418,20                | 4 446 476,80      |                             | 4 439 217,51      |
| * Titres de participation                             | 6 425 000,00      | 2 948 992,50                | 3 476 007,50      |                             | 3 927 089,51      |
| * Autres titres immobilisés                           |                   |                             |                   |                             |                   |
| <b>ECARTS DE CONVERSION -ACTIF (E)</b>                | 16 645 515,67     |                             | 16 645 515,67     |                             | 18 340 753,36     |
| * Diminution des créances immobilisées                |                   |                             |                   |                             |                   |
| * Augmentation des dettes financières                 | 16 645 515,67     |                             | 16 645 515,67     |                             | 18 340 753,36     |
| <b>TOTAL I (A+B+C+D+E)</b>                            | 18 530 057 065,27 | 9 998 479 036,31            | 8 531 578 028,96  |                             | 8 643 207 424,96  |
| <b>Actif Circulant Hors Trésorerie</b>                |                   |                             |                   |                             |                   |
| <b>STOCKS (F)</b>                                     | 105 562 474,05    | 38 006 568,33               | 67 555 905,72     |                             | 85 954 427,71     |
| * Marchandises  | 230 250,73        | 230 250,73                  | 0,00              |                             | 0,00              |
| * Matières et fournitures, consommables               | 43 632 824,09     | 19 019 579,94               | 24 613 244,15     |                             | 24 255 028,48     |
| * Produits en cours                                   | 6 265 721,47      |                             | 6 265 721,47      |                             | 6 265 721,47      |
| * produits intermédiaires et produits résiduels       |                   |                             |                   |                             |                   |
| * Produits finis                                      | 55 433 677,76     | 18 756 737,66               | 36 676 940,10     |                             | 55 433 677,76     |
| <b>CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>              | 3 762 522 432,70  | 686 296 690,62              | 3 076 225 742,08  |                             | 2 812 978 037,27  |
| * Fournis, débiteurs, avances et acomptes             | 44 538 336,90     | 8 472 626,24                | 36 065 710,66     |                             | 36 056 710,66     |
| * Clients et comptes rattachés                        | 1 941 666 801,05  | 643 525 494,44              | 1 298 141 306,61  |                             | 1 177 162 087,21  |
| * Personnel   | 8 618 482,72      | 1 458 851,39                | 7 159 631,33      |                             | 7 322 106,42      |
| * Etat  | 1 719 855 333,78  |                             | 1 719 855 333,78  |                             | 1 581 222 795,96  |
| * Comptes d'associés                                  |                   |                             |                   |                             |                   |
| * Autres débiteurs                                    | 37 725 101,31     | 32 839 718,55               | 4 885 382,76      |                             | 1 832 282,02      |
| * Comptes de régularisation-Actif                     | 16 118 376,94     |                             | 16 118 376,94     |                             | 9 381 445,00      |
| <b>TITRES VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>                | 0,00              |                             | 0,00              |                             | 0,00              |
| <b>ECARTS DE CONVERSION -ACTIF (I)</b>                | 7 895 611,40      |                             | 7 895 611,40      |                             | 7 915 466,74      |
| * (Eléments circulants)                               |                   |                             |                   |                             |                   |
| <b>TOTAL II (F+G+H+I)</b>                             | 3 875 980 518,15  | 724 303 258,95              | 3 151 677 259,20  |                             | 2 906 847 931,72  |
| <b>Trésorerie</b>                                     |                   |                             |                   |                             |                   |
| <b>TRESORERIE-ACTIF</b>                               |                   |                             |                   |                             |                   |
| * Chèques et valeurs à encaisser                      | 13 169 356,35     |                             | 13 169 356,35     |                             | 13 930 934,73     |
| * Banques, TG et CCP                                  | 274 588 242,68    |                             | 274 588 242,68    |                             | 208 559 634,45    |
| * Caisse, régime d'avances et crédits                 | 17 742,25         |                             | 17 742,25         |                             | 28 518,25         |
| <b>TOTAL III</b>                                      | 287 775 341,28    | 0,00                        | 287 775 341,28    |                             | 232 118 087,43    |
| <b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>                         | 22 693 812 924,70 | 10 722 782 295,26           | 11 971 030 629,44 |                             | 11 772 173 444,11 |

| BILAN PASSIF  |                          | EXERCICE                    |                          | EXERCICE PRÉCÉDENT 2015     |                |
|---|--------------------------|-----------------------------|--------------------------|-----------------------------|----------------|
| (modèle normal)   |                          | Exercice clos le 30-06-2016 |                          | Exercice clos le 30-06-2015 |                |
| PASSIF  | Exercice                 | Exercice                    | Exercice                 | Exercice                    | Exercice       |
| <b>Financement Permanent</b>  |                          |                             |                          |                             |                |
| <b>CAPITAUX PROPRES</b>   |                          |                             |                          |                             |                |
| * Capital social ou personnel (1) ( Fonds de dotation)                              | 2 064 819 699,47         |                             | 2 064 819 699,47         |                             |                |
| * Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé, capital appelé dont versé..... |                          |                             |                          |                             |                |
| * Prime d'émission, de fusion, d'apport   |                          |                             |                          |                             |                |
| * Ecarts de réévaluation  |                          |                             |                          |                             |                |
| * Réserve légale  |                          |                             |                          |                             |                |
| * Autres réserves   |                          |                             |                          |                             |                |
| * Report à nouveau (2)  | 2 627 045 020,25         |                             | 2 627 045 020,25         |                             |                |
| * Résultat nets en instance d'affectation (2)                                       | 317 021 910,76           |                             | 317 021 910,76           |                             | 0,00           |
| * Résultat net de l'exercice (2)  | 252 966 957,43           |                             | 252 966 957,43           |                             | 317 021 910,76 |
| <b>Total des capitaux propres (A)</b>   | <b>5 261 853 587,91</b>  |                             | <b>5 008 886 630,48</b>  |                             |                |
| <b>CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (B)</b>   | <b>127 270 321,19</b>    |                             | <b>149 314 325,99</b>    |                             |                |
| * Subvention d'investissement   | 127 270 321,19           |                             | 149 314 325,99           |                             |                |
| * Provisions réglementées   |                          |                             |                          |                             |                |
| <b>DETTES DE FINANCEMENT (C)</b>  | <b>3 550 774 615,24</b>  |                             | <b>3 539 547 328,19</b>  |                             |                |
| * Emprunts obligataires   | 2 000 000 000,00         |                             | 2 000 000 000,00         |                             |                |
| * Autres dettes de financement  | 1 550 774 615,24         |                             | 1 539 547 328,19         |                             |                |
| <b>PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (D)</b>                              | <b>16 645 515,81</b>     |                             | <b>18 723 561,24</b>     |                             |                |
| * Provisions pour risques   | 16 645 515,81            |                             | 18 723 561,24            |                             |                |
| * Provisions pour charges   |                          |                             |                          |                             |                |
| <b>ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (E)</b>  | <b>9 919 493,65</b>      |                             | <b>16 401 839,69</b>     |                             |                |
| * Augmentation des créances immobilisées  |                          |                             |                          |                             |                |
| * Diminution des dettes de financement  | 9 919 493,65             |                             | 16 401 839,69            |                             |                |
| <b>Total I(A+B+C+D+E)</b>   | <b>8 966 463 533,80</b>  |                             | <b>8 732 873 685,59</b>  |                             |                |
| <b>Passif Circulant Hors Trésorerie</b>   |                          |                             |                          |                             |                |
| <b>DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>   | <b>2 512 673 221,67</b>  |                             | <b>2 560 865 266,74</b>  |                             |                |
| * Fournisseurs et comptes rattachés   | 1 232 654 794,26         |                             | 1 469 061 720,50         |                             |                |
| * Clients créanciers, avances et acomptes   | 217 815 373,36           |                             | 181 747 545,27           |                             |                |
| * Personnel   | 126 271 016,51           |                             | 79 843 223,74            |                             |                |
| * Organisme sociaux   | 41 787 674,40            |                             | 40 275 801,05            |                             |                |
| * Etat  | 185 157 176,38           |                             | 330 168 967,90           |                             |                |
| * Comptes d'associés  | 0,00                     |                             | 0,00                     |                             |                |
| * Autres créanciers   | 645 146 496,40           |                             | 449 135 745,98           |                             |                |
| * Comptes de régularisation passif  | 63 840 690,36            |                             | 10 632 262,26            |                             |                |
| <b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>                                | <b>490 584 309,54</b>    |                             | <b>473 821 525,91</b>    |                             |                |
| <b>ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants) (H)</b>                        | <b>1 309 564,43</b>      |                             | <b>1 612 283,42</b>      |                             |                |
| <b>Total II (F+G+H)</b>   | <b>3 004 567 095,64</b>  |                             | <b>3 036 299 076,07</b>  |                             |                |
| <b>L Trésorerie</b>   |                          |                             |                          |                             |                |
| <b>TRESORERIE-PASSIF</b>  |                          |                             |                          |                             |                |
| * Crédits d'escompte  |                          |                             |                          |                             |                |
| * Crédits de trésorerie   |                          |                             |                          |                             |                |
| * Banques de régularisation   | 0,00                     |                             | 3 000 682,45             |                             |                |
| <b>Total III</b>  | <b>0,00</b>              |                             | <b>3 000 682,45</b>      |                             |                |
| <b>TOTAL GENERAL I+II+III</b>   | <b>11 971 030 629,44</b> |                             | <b>11 772 173 444,11</b> |                             |                |

(1) Capital personnel débiteur  
(2) Bénéficiaire (+), déficitaire (-)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)

| NATURE  | OPERATIONS              |                                     | TOTALS DE L'EXERCICE PRÉCÉDENT | TOTALS DE L'EXERCICE PRÉCÉDENT |
|---|-------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|   | Propres à l'exercice    | concernant les exercices précédents |                                |                                |
|   | 1                       | 2                                   | 3=2+1                          | 4                              |
| <b>I PRODUITS D'EXPLOITATION</b>                              |                         |                                     |                                |                                |
| * Ventres de marchandises (en l'état)                         |                         |                                     |                                |                                |
| * Ventres de biens et services produits                       |                         |                                     |                                | 712                            |
| chiffre d'affaires  | 1 574 678 694,47        | 4 767 573,12                        | 1 579 446 267,59               | 1 521 053 041,38               |
| * Variation de stocks de produits (1)                         |                         |                                     |                                |                                |
| * Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même   |                         |                                     |                                |                                |
| * Subventions d'exploitation                                  |                         |                                     |                                |                                |
| * Autres produits d'exploitation                              | 502,84                  |                                     | 502,84                         | 859,42                         |
| * Reprises d'exploitation: transferts de charges              | 5 558 034,66            |                                     | 5 558 034,66                   | 44 550 924,54                  |
| <b>Total I</b>  | <b>1 580 237 231,97</b> | <b>4 767 573,12</b>                 | <b>1 585 004 805,63</b>        | <b>1 565 604 825,34</b>        |
| <b>II CHARGES D'EXPLOITATION</b>                              |                         |                                     |                                |                                |
| * Achats revendus(2) de marchandises                          |                         |                                     |                                | 611                            |
| * Achats consommés(2) de matières et fournitures              | 129 019 723,56          | 256 970,89                          | 129 276 694,45                 | 134 455 863,79                 |
| * Autres charges externes                                     | 201 388 021,43          | 820 309,11                          | 202 208 330,54                 | 201 382 770,62                 |
| * Impôts et taxes   | 63 876 010,50           | 32 912,50                           | 63 908 923,00                  | 70 877 602,75                  |
| * Charges de personnel  | 340 554 143,48          | -2 363 720,36                       | 338 190 423,12                 | 338 878 575,00                 |
| * Autres charges d'exploitation                               | 129,34                  |                                     | 129,34                         | 1 243,92                       |
| * Dotations d'exploitation                                    | 413 667 974,19          | 6 150 775,60                        | 419 818 749,79                 | 412 213 912,18                 |
| <b>Total II</b>   | <b>1 148 506 002,50</b> | <b>4 897 247,74</b>                 | <b>1 153 403 250,24</b>        | <b>1 157 809 968,86</b>        |
| <b>III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>                     |                         |                                     | <b>431 601 555,39</b>          | <b>407 794 856,48</b>          |
| <b>IV PRODUITS FINANCIERS</b>                                 |                         |                                     |                                |                                |
| * Produits des titres de partic. et autres titres immobilisés |                         |                                     |                                |                                |
| * Gains de change   | 9 669 179,53            | 52 685,29                           | 9 721 864,82                   | 4 478 624,89                   |
| * Intérêts et autres produits financiers                      | 1 917 647,59            | 311,99                              | 1 917 959,58                   | 4 680 550,48                   |
| * Reprises financier : transfert charges                      | 9 933 435,10            | 382 808,06                          | 10 316 243,16                  | 7 517 400,59                   |
| <b>Total IV</b>   | <b>21 520 262,22</b>    | <b>435 805,34</b>                   | <b>21 956 067,56</b>           | <b>16 676 575,96</b>           |
| <b>V CHARGES FINANCIÈRES</b>                                  |                         |                                     |                                |                                |
| * Charges d'intérêts  | 76 257 957,59           |                                     | 76 257 957,59                  | 80 416 469,36                  |
| * Pertes de change  | 4 441 812,88            | 316 890,47                          | 4 758 703,35                   | 13 364 874,38                  |
| * Autres charges financières                                  |                         |                                     | 0,00                           |                                |
| * Dotations financières                                       | 8 669 418,40            |                                     | 8 669 418,40                   | 11 247 285,78                  |
| <b>Total V</b>  | <b>89 369 188,87</b>    | <b>316 890,47</b>                   | <b>89 686 079,34</b>           | <b>105 028 629,52</b>          |
| <b>VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)</b>                           |                         |                                     | <b>-67 730 011,78</b>          | <b>-88 352 053,56</b>          |
| <b>VII RESULTAT COURANT (III+VI)</b>                          |                         |                                     | <b>363 871 543,61</b>          | <b>319 442 802,92</b>          |

1) Variation de stocks : stock final - stock initial ; augmentation (+) ; diminution (-)  
2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes) (Suite)

| NATURE   | OPERATIONS           |                      | TOTALS DE L'EXERCICE PRÉCÉDENT | TOTALS DE L'EXERCICE PRÉCÉDENT |
|--|----------------------|----------------------|--------------------------------|--------------------------------|
|  | Propres à l'exercice | exercices précédents |                                |                                |
|  | 1                    | 2                    | 3=2+1                          | 4                              |
| <b>VII RESULTAT COURANT (reports)</b>                          |                      |                      | <b>363 871 543,61</b>          | <b>319 442 802,92</b>          |
| <b>VIII PRODUITS NON COURANTS</b>                              |                      |                      |                                |                                |
| * Produits des cessions d'immobilisations                      |                      |                      |                                |                                |
| * Subventions d'équilibre                                      |                      |                      |                                |                                |
| * Reprises sur subventions d'investissement                    | 22 044 004,80        |                      | 22 044 004,80                  | 25 388 809,15                  |
| * Autres produits non courants                                 | 11 501 938,29        | 877 941,93           | 12 379 880,22                  | 11 033 377,59                  |
| * Reprises non courantes ; transferts de charges               | 13 012 477,58        |                      | 13 012 477,58                  | 17 252 180,05                  |
| <b>Total VIII</b>  | <b>46 558 420,67</b> | <b>877 941,93</b>    | <b>47 436 362,60</b>           | <b>53 674 366,79</b>           |
| <b>IX CHARGES NON COURANTES</b>                                |                      |                      |                                |                                |
| * Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées   |                      |                      |                                |                                |
| * Subventions accordées  | 1 850 000,00         |                      | 1 850 000,00                   | 1 400 000,00                   |
| * Autres charges non courantes                                 | 177 424,50           |                      | 177 424,50                     | 62 454,00                      |
| * Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions | 40 033 263,66        |                      | 40 033 263,66                  | 18 060 150,24                  |
| <b>Total IX</b>  | <b>42 060 688,16</b> | <b>0,00</b>          | <b>42 060 688,16</b>           | <b>19 522 604,24</b>           |
| <b>X RESULTAT NON COURANT (VIII-IX)</b>                        |                      |                      | <b>5 375 674,44</b>            |                                |